aut homicidium fuissetis perpetrati; huius apostolicam violarem fidem: Gaudeas huc ⁿ te in his degere malis, noli cognoscere quæ geras mala, et invenies sine dubio te esse inter malignos illos quos designat ad ignem venturos Dominus dicens: Extent ^o angeli et separabunt malos a justorum conversatione, et mittent illos in camino ignis: ibi erit fletus et stridor dentium (Ibid. 49): Dignaris pro nihilo habere persæqui servos filii Dei, tu membrum diaboli, qui factus arbitratus quod omnem posses perducere ad scandalum sanctam ecclesiam. Sed conspice quæ tibi atque omnibus consacrilegis tuis promittat Deus: Qui accipit unum præteritalem in nomine meo, non decipit: qui autem scandalizaverit unum de pusillis ^p qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur molis usinaria in collo ejus, et mergatur in profundum maris. Væ tamen huic mundo ab scandalis. Necesso est enim venire scandala: verumtamen væ homini illi per quem scandalum venit. Quod si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum, et projice abs te (Ibid. XVIII, 5): Et infra: Videtene contemptis unum ex his pusillis ^q: dico enim vobis, quod angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est (Ibid. 10): Igitur qui non solum sis spernens credentes in ejus majestatem divinam; sed et es interficiens; quæ erit merces representaturus tibi iste quem negas? Qui tibi expedire dixerit, si molam asinariam suspenderes collo tuo, et in profundum maris fuissetis præcipitatus, quam unum ex credentibus in eum perduxisset ad scandalum, quam unum contempsisset ex illis, qui sint regnam possessuri caelorum, quæ erit representaturus tibi, qui ea de causa ejus sanctæ ecclesiæ ex membris scindi merueris; quia sis per quem

^a Nos omittit Sabat.

^b Vers. Ant. Dixit: Diligit Deum.

^c Græc. ἰσπαρ. Latin. corrigit. videt ex Vulg. et Vers. Ant. in qua: Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?

^d Et iterum: Ex hoc etc. Vatic.

^e Vers. Ant. In hoc cognoscimus quid diligimus... quia Deum diligimus, et præcepta ejus... dilectio Dei, ut præcepta ejus servemus, et præcepta ejus etc.

^f Quia legit Sabat.

^g Additur a Latin. ut mandata ejus custodiamus etc. ex Græco et Vers. Ant. ac Vulg. quæ postea Lucifer recitat ferme ibidem. Repetita verba, mandata ipsius, hi causa fuisse; cur præcedentia librarij exciderint, Galandius autumat; sed haud ita facile librarij culpæ tribuendum, si qua desunt, quæ Lucifer sciens ipse omiserit.

^h Quando idem Lucif. supra.

ⁱ Vers. Ant. Colligem.

^j Mittunt. Vatic.

^k Caminum. Tit. et Latin. cum Græco et Vers. Ant. ac Vulg. Frustra est, cum dicit Tilius pro in camino; nam grammaticè quoque in camino egregie dices. Nec pigebit aliqua adducere. Plautus Amphit. in mentem fuit, et Bacchidib. Equid in mentem est tibi? Etenim Agellius locum hunc laudat lib. 1, cap. 7, et defendit hæc scripturam Cicero pro lege Manil. Cum vestros portus in prædonum potestatem sui se ciat; et pro Quinctio; res cepit esse in vadimonium. Arbitr; res est in controversiam; quod elegantior et in modum Ciceronis dictum asserit Tur-

nebus. Manilius lib. v. cum venit in regione, ut Cicero, veni in Senata. Plaut. Epith. in Antiochæ hære, sic legit Camerarius; et Hænicus Stephanus multis defendit illud Plauti, in mentem fuit. Lege Taubmanum ad Plautum in Amphitryone. Lege eundem in eadem comædia, ubi defendit, inextrahant in ædibus; et ibidem; pergam in ædibus; Ulpianus: fuge in possessionem precariam mulierem remansisse. Tertull. de Præscript. adver. hæret. cap. viii, fors arcam; quæ in locum Jithius legi, fors; sed Pannetius fors legit ex veteribus. In sacris litteris est, ingrediaur putredo in ossibus meis. Itaque indifferenti antiqui hæc nomina usurpabant; ex qua consuetudine Lucifer dixit, Mittent eos in camino ignis ardentis; et infra: Numquid fugerat te; Ulpianus Dominum B. Petro: Convertes gladium tuum in loco tuo. La Cerda.

^l Idem quod satagente. La Cerda.

^m Post vocem istam Sol commate interjecto, ubi punctum inerat in veteri editione, ita disjunctas sententias in unum sensum colligavimus Latini auctoritate; qui particulam aut pro autem substituit.

ⁿ Gaude adhuc. Latin.

^o Vers. Ant. Exhibunt... de medio justorum... eos... ignis ardentis. Ms. Clarom. apud Sabat. et etc.; et Græc. cæterique omnes mss. codd. carent ardentis, ut Lucif. vers.

^p Vers. Ant. Pusillis istis... præcipietur in profundo... absconde.

^q Ex pusillis his, qui credunt in me. Vers. Ant.; sed absunt a Græco et a Vulg. verba, qui credunt in me, ut a Lucif.

scandala diabolus inmisit nostris diebus in Dei A populum, quia licet concitatis scandala, tamen deciperis eos tantum qui te nesciverint jam sic aruisse ut rivus præcius a fonte, ut fractus ramus ex arbore? Cæterum qui te extra ecclesiam cognoscimus positum, qui hostem unici Filii Dei cernimus, adentes te mortuum, conatus tuos Deo jurante subter pedes nostros esse conspiciamus. Scimus etenim mortuum vis dominari non posse. Sed quid dicis vivere te in Christo? Unde probare es potens cum eum sis negans? vivere etenim non possunt, nisi qui illum fateantur verum Deum esse, verum Dei Filium. Unde es vivens cum nos idcirco persequaris, quia ejus esse nos fateamur servos? Aut numquid ob allam nos persequeris causam? numquid fortassis invenisti nos in te deliquisse? et idcirco in nos tam infestus es? nos in te peccasse nosmet non retinemus. Quomodo etenim in te peccasse nos probari poterit, cum te de morte venire ad vitam urgescimus? et tamen si sentis nos in te deliquisse, accipe quæ te circa nos facere jasserit Dominus dicens: *Quod si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripue eum inter te et ipsam solum; et si audierit, lucratus eris fratrem tuum: si autem non te audierit, adhibe tecum unum^b vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium, stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesiæ: si autem ecclesiam non audierit, sit tibi tamquam ethnicus et publicanus (Ibid. 15).* Cum hæc non feceris quæ præceperit Dominus fieri, cum non solum^c tu in te et nos non monueris, quibus presentibus Athanasium unum e nobis convincens reum fuisse, sed coegeris eum inauditum a nobis damnari consacerdotibus suis, cum^d ei audientiam abstuleris, quomodo nos tu juste poteris ineusare, quod enim deliquimus in te, nihil horum mandatorum Domini cum impleveris? Cur nos tam infeste persequeris, cum magis tu sis reus pravariationis, qui minime circa nos, pro ut tibi dedit mandata Dei unicus Filius, egeris, sed qui pro ut placuerit inimico nostro diabolo, cuncta gesseris? illius etenim est hujusmodi consilium, illius talis voluntas, ut inauditus damnetur, et absens interficiatur, ut innocentis cruor fundatur; cum non, inquam,

rem egeris eo modo quo jasserit te agere Dominus. Fuisi ausus perferre ad beatam ecclesiam, fuisi ausus dicere: *Pecorvis Athanasius, et debet ab omnibus ejus condemnari communio?* Sed quid dicere tentabis? *In Deum deliquit;* et ecce inveniri non potest quod in Deum deliquerit, si quidem neque tu, neque consacerdoti tui filii meretricis hæresis Arianae positis testes admitti contra catholicum episcopum. Dominus etenim loquebatur de tribus catholicis testibus, de servis majestatis suæ, ut illis crederet beata ecclesia, non vobis profanis, ex adulterio de meretrice natis. Cæterum si non ita acceperimus Domini istud præceptum, poterunt et Saturni atque omnium idolorum cultores admitti contra Dei domesticos testes; poterunt et comblasphemi tui a Deo derelicti sine lumine, ut tu es, positi Judæi. Si enim vos hæretici et quidem omnium sectarum admittendi estis testes contra Christianos, debent et ethnici et Judæi: siquidem sive Judæi, sive ethnici, sive vos hæretici positi extra Domini ecclesiam sitis sine Deo, ut tunc illi cuncti qui non fuerint in arcæ sanctissimi Noe. Ut enim illi positi extra arcam salvari non potuerunt, ita nec vos, sed sic sitis interituri, nisi credentes in unicum Dei Filium, ejus in sancta ecclesia fueritis commanentes nobiscum. Si igitur testes neque tu neque comblasphemi tui esse potestis, quomodo fecisti, insulsissime rex, damnari, et quidem a consacerdotibus suis, totius virtum innocentia? Addo illud, quia jam illum accusaveratis fuisse homicidam^e apud Sardicam in synodo catholicorum, et probare^f minime valuerit iniquitas vestra. Addo quod tu ipse ad ecclesiam Alexandrinorum dederis litteras^g astruens illum virum justum, episcopum catholicum. Ad ultimum, tametsi^h peccasset, Athanasius fuerat pellendus a populo sibi commisso, et quidem ut ille populus alium e corpore suo dignum peteret sibi fieri episcopum; non tamen fuerat gladio per te imperatorem petendus. At cumⁱ tu loco innocentis, in quem nihil veri constituerit loco catholicus, miseris consacerdotum tuum Georgium, et nolentibus ejus maculari sacrilegio tantas contumelias, tantasque intoleris poenas, ut pluri-

Episcopus jussit subscribere contra Athanasium.

^c In Concilio Sardicensi anni 347 Athanasius de nece Aserni Episcopi pluries jam ab hæreticis accusatus, a Patribus Synodi absolutus fuit.

^f Forte probari.

^g Exstant hæc litteræ apud Athanasium in Apol. II, et Socratem lib. II, cap. 23, quibus scribit Constantius, se ad hos virum remittere viam rectitudinis, et morum probitate omnibus notissimum; cum nimirum Galliis, ubi exulabat, ad Alexandrinam Ecclesiam revocatus fuit.